45. Et pendant qu'il se tournait çà et là, voilà que les cieux furent obscurcis, et il y eut des nuages et du vent, et une grande pluie. Achab donc se leva et s'en alla à Jezraël.

*nus in terram...* L'attitude du prophète est une attitude de recueillement; il veut se dérober au monde extérieur et ne pas même permettre à ses yeux d'apercevoir la mer d'où la pluie devait venir.

43. — *Et dixit ad puerum suum, ascende.* Pour ne pas interrompre sa prière, le prophète envoie son serviteur examiner l'état de l'atmosphère. Il voulait avoir connaissance du premier nuage qui se montrerait, afin d'en donner avis à Achab, avant que personne s'en fût aperçu, dans le but de le convaincre que la pluie, comme l'avait prédit le prophète, xvii, 1, était venue sur sa parole. — *Revertere septem vicibus.* C'est-à-dire, fais bien attention, ne te trompe pas, et vas-y sept fois s'il le faut.

44. — *Quasi vestigium hominis.* Hébreu : « Comme la main d'un homme », c'est-à-dire, large comme la main. Dans cette nuée, S. Jean, évêque de Jérusalem, reconnaît la S. Vierge. La nuée, montant de la mer, ne conserve pas d'amertume, image de Marie conçue sans péché. — *Et descende.* C'est-à-dire, descends au bas de la montagne où se trouve ton char. Elie, selon S. Augustin, est la figure de Jésus-Christ. « Elias figuram habuit Domini Salvatoris. Elias oravit et sacrificium obtulit, et Christus pro universo mundo seipsum immaculatum sacrificium tradidit. Elias oravit in monte Carmeli et Christus in monte Oliveti. Elias oravit, ut pluvia in terram veniret, et Christus, ut in cordibus gratia divina nasceretur. Quod autem Elias dixit ad puerum suum : Vade et considera septies, septifamem Sancti Spiritus gratiam quæ danda erat Ecclesiæ, designabat. Et quia ipse dixit se vidisse nubeculam parvulam, ascendentem de mari; carnem Christi figurabat,

quæ in mari mundi illius nascitura erat... Sicut ergo orante Elia, post tres annos et sex menses pluvia de cœlo descendit : ita et in adventu Salvatoris tribus annis et sex mensibus, quibus prædicare dignatus est, pluvia Verbi Dei totum mundum feliciter irrigavit. Et sicut tunc in adventu Elæ omnes sacerdotes idolorum interfecti sunt et deleti, ita in adventu veri Eliæ, id est Domini nostri Jesu Christi, observatio sacrilega paganorum destructa est. »

45. — *Cumque se verteret huc atque illuc.* Hébreu : « Et il arriva jusqu'ici et jusquelà », וַיָּחַז אֶדְ-כֹּה וַיָּחַז אֶדְ-כֹּה, *vaichz ad-coh, ad coh.* c'est-à-dire, très rapidement. Plusieurs interprètent : avant qu'on ait le temps de tourner la main, ce qui, ce semble, n'est pas suffisamment justifié par le contraste. — *Abiit in Jezrael.* Du bas de la montagne, Achab avait le temps d'atteindre Jezraël. Il avait là un palais, xxi, 12, et il voulait sans doute apporter les nouvelles à Jezabel, qui y avait sa résidence pendant la saison chaude, xix, 1. Jezraël est aujourd'hui Jéraïn, V. Jos., xix, 48. Si nous en croyons Ed. Reuss, « il y a dans ce récit, en dehors de tous les éléments miraculeux, des traits qui se heurtent contre les possibilités mathématiques ». C'est ce que nous ne voyons pas, car, en premier lieu, rien ne nous dit que le feu du ciel tombe sur l'autel vers le coucher du soleil, car, ainsi que nous l'avons fait remarquer, \* 36, il est très probable que l'heure du sacrifice était vers trois heures. Il restait donc le temps nécessaire pour les événements qui ont suivi. Rien ne montre d'ailleurs que les faux prophètes aient continué toute l'après-midi à invoquer leur dieu; autrement le \* 29 en dirait quelque chose. Enfin il n'est